S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SEGRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, CrÊNCA E TECITOLOGTA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo /Diretor/a Pedagógico/a /Diretor/a do
Esta belecimento de Ensino;

A Direção Regional de Educação vem solicitar a Vossa Excelência uma visita de

divulgação do Apoio Escolar Online (AEOI junto da comunidade escolar.

O AEO é uma plataforma digital da Secretaria Regional de Educação, Ciência e
Tecnologia, implementada pela Direção Regional de Educação, que visa prestar apoio escolar a

todos os alunos da Região Autónoma da Madeira dos 2.e e 3.e Ciclos do Ensino Básico e Ensino

Secundário.

A plataforma AEO aloja recursos digitais educativos de produção própria onde os alunos

podem visualizar vídeos, consultar resumos, resolver exercícios, \er apresentações e explorar

outros recursos, adequados às aprendizagens essenciais em articulação com o perfil dos alunos.

Disponibiliza, ainda, ferramentas de contacto com os professores da Equipa AEO para o

esclarecimento de dúvidas e apoio ao estudo. O AEO abrange as seguintes disciplinas: ciências

naturais, biologia e geologia, português, físico-química, inglês e matemática.

A visita de divulgação do AEO consistirá em sessões de apresentação da plataforma

AEO direcionadas aos alunos e respetivos professores das turmas, entre as L0 horas e as L3

horas, dinamizadas por elementos da Equipa AEO. Cada sessão terá a duração de 30 minutos.

Solicita-se um espaço nas vossas instalações (com acesso à internet e projetor multimédia/painel

interativo) para que duas ou mais turmas possam assistir. Sugere-se que as turmas se façam

acompanhar do tablet/chromebook. Professores interessados em assistir poderão fazê-lo,

nomeadamente diretores de turma.

B

ll Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar.9004-503 Funchal ll Tel.: (+351;291 145 860 página

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Esta belecimentos de infância

n
T
n
T
X
T
X
tr
X
x

pa rticu la r

L.e ciclo 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integrdas

Ensino secundário

Ensino profissional

Ofício Circular n.e 5.0.0.- LL2/2024

Data: 09-09-2024

Assunto: Visita de divulgação do Projeto

Apoio Escolar Online (AEO).

1mp.03.07 €> ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497 í de3

S. R.

REGÁO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TEGNOLOGIA
D]REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

As visitas de divulgação realizar-se-ão de acordo com a seguinte calendarização:

4 de novembro,2O24.
Externato Apresentação de Maria

30 de outubro, 2024.
Escola da APEL

Colégio lnfante D. Henrique

28 de outubro, 2024.
ES Jaime Moniz
EBS/PE e Creche do Porto Moniz

24 de outubro, 2024.
EBS Padre Manuel Álvares
EBS Padre Manuel Álvares
(Polo Campanário)

22 de outubro, 2024.
EBLZ3/PE do Porto da Cruz

EBS Bispo D. Manuel Ferreira Cabral

18 de outubro, 2024.
EB23 da Torre
EBL23 / PE Ba rto lo m eu Perestrelo

16 de outubro, 2024.
EBS Dr. Ângelo Augusto da Silva

EB23 Dr. Eduardo Brazão de Castro

14 de outubro, 2024,
ES Francisco Franco

EB23 do Caniço

31 de outubro, 2024.
EB23 Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior
E Profissional Dr. Francisco Fernandes

29 de outubro, 2024.
EB23 do Caniçal

EBS de Machico

25 de outubro, 2024.
EBS/PE da Calheta
EBLZ3/PE de Santo António e Curral
das Freiras

23 de outubro, 2024.
EB23 dos Louros

EBS da Ponta do Sol

2l,de outubro,2024.
EBS D. Lucinda Andrade
EBS Gonçalves Zarco

L7 de outubro,2024.
EB23 do Estreito de Câmara de Lobos

EB23 Dr. Horácio Bento Gouveia

15 de outubro, 2024.
EBS de Santa Cruz

EBS Dr. Luís Maurílio da Silva Dantas

Nota: Se o agendamento previsto não for conveniente para a escola (dia ou horário),
contacte, por favor, a equipa AEO, para procedermos a nova calendarização.

As escolas que não têm data agendada, também podem entrar em contacto com a

equipa para agendar as visitas AEO.

Solicita-se, ainda, a acusação da receção do presente ofício.

llAvenidaCalousteGulbenkian,n.e3,4eandar.9004-503Funchal llTel.:(+3511291 1458ô0 Página
1mp.03.07 t[> ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC:671 000 497 2de3

S.

madeira.sov.pt/

R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

sEcRETARtA REcIoNAL oÈ EoucnçÃo, clÊNclA E TEcNoLoGIA
otneçÃo REGIoNAL DE EDUcAçAo

para mais esclarecimentos, tem à disposição os seguintes contactos:

Formulário de contacto na página de internet do Apoio Escolar online:

httos://aooi oescolaronli

E-mail:
eq uipaaeo @ed u.madeira.gov. Pt

Telefone:
29tL45757

Com os melhores cumPrimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

LG/MJM

Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar'9004-503 Funchal ll Tel.: (+3511 291 145 860 Página

1mp.03.07 ED ll www.madeira-edu.pt/dre' dre@edu'madeira'gov'pt ll NIPC: 671 000 497
3de3